DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA DE SÃO MATEUS DO MARANHÃO

EXTRAS Ano VII - Edição Nº 110 de 23 de Julho de 2021

Assinado eletronicamente por:  - CPF:    .   .   -   em 0 - IP com n°:

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  -
ATA DE  - DE REGISTRO DE PREÇO: 014/2021

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 20211314/2021.
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 014/2021. PROCESSO

ADMINISTRATIVO Nº 10469/2021. O MUNICÍPIO DE SÃO
MATEUS DO MARANHÃO/MA, através da Secretaria Municipal
de Finanças e Desenvolvimento Econômico, inscrita no C.N.P.J.
(MF) sob o nº 06.019.491/0001-07, com sede na Praça da Matriz
nº 42, Centro, São Mateus do Maranhão/MA, neste ato
representado pela Secretário Municipal de Finanças e
Desenvolvimento Econômico, Sr. Thiago Rezende Aragão, inscrita
no CPF sob o nº 955.835.723-53, residente neste Município de
São Mateus do Maranhão/MA, neste ato denominado
simplesmente ORGÃO GERENCIADOR DO REGISTRO DE
PREÇOS, realizado por meio do PREGÃO ELETRÔNICO Nº
014/2021, tudo em conformidade com o processo administrativo nº
10469/2021, nas cláusulas e condições constantes do instrumento
convocatório da licitação supracitada, e a respectiva homologação,
RESOLVE registrar os preços das empresas M V PENHA SILV A
SERVIÇOS E COMERCIO, inscrita no CNPJ/MF sob o nº
31.845.072/0001-63, sediado(a) na Av. Martins Pena / B MA
Novo, Maranhão Novo em São Luís/MA, neste ato representado
pelo Sr. Marcus Vinicius Penha Silva, brasileiro, portador do RG.
000107619099-2 SSP/MA e CPF/MF nº 018849653-00;  TANIA
MARIA M PRAZERES COMERCIO EIRELI, inscrita no
CNPJ/MF sob o nº 33.366.156/0001-40, sediado(a) na Rua BR
222, nº 73 KM 40 em Vitoria do Mearim/MA, neste ato
representado pela Sra. Tania Maria Marinho Prazeres, brasileira,
portadora do RG. 1683967 SSP/MA e CPF/MF nº
452.996.843-04; COMERCIAL FERROPLASTMA LTDA,
inscrita no CNPJ/MF sob o nº 05.592.219/0001-40, sediado(a) na
Rua Israel, nº 01, Loja 03 Bairro JD São Cristóvão em São
Luís/MA, neste ato representado pela Sra. Lindalva Neves
Martins, brasileira, portadora do RG. 000083876097-0 SSP/MA e
CPF/MF nº 494.195.443-20, atendendo as condições previstas no
instrumento convocatório e as constantes desta Ata de Registro de
Preços, sujeitando-se as partes às normas constantes das Leis
Federais nº 8.666/93, 10.520/2002, Decreto Federal nº 7.892/2013
e demais legislações aplicáveis. Razão Social: M V PENHA
SILV A SERVIÇOS E COMERCIO CNPJ: 31.845.072/0001-63
Endereço completo: Av. Martins Pena / B MA Novo, Maranhão
Novo, São Luís/MA. Nome do representante legal: Marcos
Vinicius Penha Silva Cédula de Identidade/órgão emissor:
107619099-2 SSP/MA CPF: 018.849.653-00 Cargo/Função:
Empresário

ITEM ESPECIFICAÇÃO UNIDADES QUANT Preços(R$)

UNIT. FINAL

1 Acido muriático 1000 ml. Caixas 1.000 R$   30,43 R$       30.430,00

2 Bacia de plástico Unidades 1.000 R$   18,31 R$       18.310,00

3 Bacia de plástico médio Unidades 800 R$   41,78 R$       33.424,00

5 Balde de plástico com alça de metal Unidades 1.800 R$     8,18 R$       14.724,00

6 Balde de plástico com tampa, Unidades 1.500 R$   24,65 R$       36.975,00

7 Balde de plástico resistente, Unidades 800 R$   57,88 R$       46.304,00

10 Desentupidor de pia Unidades 800 R$   10,92 R$         8.736,00

11 Desinfetante e limpador de uso geral
concentrado, em embalagem 2

Unidades 844 R$   18,80 R$       15.867,20

12 Desodorizador de ambiente aerossol Unidades 3.700 R$     6,90 R$       25.530,00

13 Detergente líquido neutro 500 ml.
Caixa com 24 unidades.

Unidades 1.300 R$   38,02 R$       49.426,00

14 Dispensador saboneteira para sabão
liquido abertura inteligente e

Unidades 1.000 R$   20,62 R$       20.620,00

15 Escovão multiuso com base em
plástico e cerdas em material
sintético

Unidades 1.800 R$   11,16 R$       20.088,00

16 Espanador com cabo de madeira Unidades 1.000 R$     7,82 R$         7.820,00

17 Esponja para limpeza, dupla face de
poliuretano com fibra sintética

Unidades 700 R$   27,54 R$       19.278,00

18 Flanela 100% algodão medindo
0,40x0, 60 cm.

Unidades 1.120 R$   22,64 R$       25.356,80

19 Fósforo, fardo com 20 pacotes. Fardos 700 R$   30,26 R$       21.182,00

20 Inseticida aerossol, caixa com 12
unidades.

Caixas 700 R$   77,98 R$       54.586,00

21 Lã em aço, multiuso, com fios
finíssimos emaranhados, fardo com
14

Unidades 940 R$   37,08 R$       34.855,20

22 Limpa alumínio 500 ml Unidades 2.000 R$     2,12 R$         4.240,00

23 Limpador tipo multiuso para limpeza
pesada com 500 ml

Unidades 1010 R$     9,09 R$         9.180,90

24 Limpador de uso geral para limpeza
peada concentrado, em

Unidades 600 R$   39,27 R$       23.562,00

25 Lixeira telada em plástico, com
capacidade para 09 litros.

Unidades 700 R$     4,35 R$         3.045,00

26 Lustra móvel frasco c/200 ml,
fragrâncias variadas. Caixa com 24

Caixas 200 R$     8,73 R$         1.746,00

27 Luva emborrachada e forrada, nos
tamanhos P/M/G.

Pares 2.000 R$     5,62 R$       11.240,00

28 Pá para lixo em zinco, com cabo de
madeira.

Unidades 200 R$   10,53 R$         2.106,00

29 Pano de prato Unidades 5630 R$     4,40 R$       24.772,00

30 Refil Vela Carbon Block P/ Filtro
Purificador Pou 5

Unidades 900 R$   34,79 R$       31.311,00

31 Bacia de plástico com capacidade
para 50 litros

Unidades 700 R$   27,40 R$       19.180,00

32 Bandeja retangular de tipo inox
medindo aproximadamente 30x22
cm

Unidades 200 R$   69,10 R$       13.820,00

33 Limpa vidro liquido, frasco com 500
ml.

Unidades 300 R$     9,09 R$         2.727,00

34 Porta álcool em gel plástico rígido
PP com visor em acrílico

Unidades 1.500 R$   20,98 R$       31.470,00

35 Vassoura de palha, com cabo de
madeira.

Unidades 1.800 R$     8,81 R$       15.858,00

36 Vassoura tipo gari, com cerdas
duras, medindo 40 cm , com cabo de

Unidades 1.000 R$   20,83 R$       20.830,00

37 Rodo plástico de 30 cm, com cabo
de madeira.

Unidades 1.500 R$     5,76 R$         8.640,00

38 Sabão em barra 200 Gr. Caixa com
50 unidades.

Caixas 400 R$ 104,15 R$       41.660,00

39 Sabão em pó em Pacotes de 500gr Pacotes 10000 R$     3,64 R$       36.400,00

40 Sabonete em barra de 90 gr Unidades 10000 R$     2,17 R$       21.700,00

41 Soda caustica embalagem de 1 kg Unidades 1.500 R$     9,47 R$       14.205,00

aDOM

Assinado eletronicamente por:
CPF:    .   .   -   em 0 - IP com n°:

www.saomateus.ma.gov.br/diariooficial/?id=1197

Página(s) 1 de 3

DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA DE SÃO MATEUS DO MARANHÃO

EXTRAS Ano VII - Edição Nº 110 de 23 de Julho de 2021

Assinado eletronicamente por:  - CPF:    .   .   -   em 0 - IP com n°:

42 Toalha de mão Unidades 1.500 R$     6,39 R$         9.585,00

43 Vasculhador de cerdas duras e cabo
de madeira.

Unidades 300 R$   19,19 R$         5.757,00

44 Vassoura de nylon com cabo de
madeira

Unidades 3.600 R$     4,40 R$       15.840,00

45 Vassoura de piaçava com cabo de
madeira

Unidades 4.000 R$   10,02 R$       40.080,00

46 Vassourinha para limpeza de
banheiro com cabo em plástico e

Unidades 1.000 R$     6,35 R$         6.350,00

47 Saco de lixo hospitalar 30l Unidades 2.000 R$   15,94 R$       31.880,00

50 Balde plástico resistente - COTA
RESERV ADA

Unidades 200 R$ 128,30 R$       25.660,00

51 Cesto de Plástico resistente. COTA
RESERV ADA

Unidades 200 R$ 107,26 R$       21.452,00

52 Cesto de plástico resistente, com
tampa e com capacidade para 60

Unidades 250 R$   97,93 R$       24.482,50

53 Creolina com ação bacteriana,
antisséptica e germicida de 500 ml.

Caixas 150 R$ 136,72 R$       20.508,00

54 Desinfetante e bactericida. COTA
RESERV ADA

Unidades 2500 R$   17,08 R$       42.700,00

55 Lixeira inox com pedal. Capacidade:
15 litros. COTA RESERV ADA

Unidades 125 R$ 199,77 R$       24.971,25

56 Pano de chão para limpeza, poroso
medindo: 60x70, tipo saco de

Unidades 2662 R$     8,71 R$       23.186,02

57 Papel higiênico, folha dupla sem
perfume, fardo com 64 rolos de 30

Unidades 450 R$ 143,97 R$       64.786,50

58 Papel Toalha Interfolhado ideal para
dispenser de papel toalha,

Fardos 1000 R$   56,30 R$       56.300,00

60 Álcool 92,8 de 100ml, emblemagem
com 12 unidades - COTA

Caixas 150 R$ 152,02 R$       22.803,00

62 Lixeira de inox com pedal
capacidade 30 litros - COTA
RESERV ADA

Unidades 150 R$ 389,97 R$       58.495,50

63 Saco para lixo 100 litros, pacote com
25 pacotes de 05 unidades

Fardos 625 R$ 128,97 R$       80.606,25

64 Saco para lixo 30 litros, pacote com
25 pacotes de 10 unidades cada.

Fardos 625 R$   77,85 R$       48.656,25

65 Saco para lixo 50 litros, pacote com
25 unidades de 10 unidades

Fardos 625 R$   84,91 R$       53.068,75

66 Saco de lixo hospitalar 100l - COTA
RESERV ADA

Fardos 1000 R$   41,98 R$       41.980,00

67 Saco de lixo hospitalar 50l - COTA
RESERV ADA

Unidades 1000 R$   26,23 R$       26.230,00

68 Água sanitária multiuso embalagem
de 1000 ml. COTA PRINCIPAL

Caixas 1500 R$   25,54 R$       38.310,00

69 Álcool em gel perfumado,
condicionado em frasco de 500 ml -
COTA

Caixas 1125 R$   71,69 R$       80.651,25

70 Balde plástico resistente - COTA
PRINCIPAL

Unidades 600 R$   88,95 R$       53.370,00

71 Cesto de Plástico resistente. COTA
PRINCIPAL

Unidades 600 R$   74,21 R$       44.526,00

72 Cesto de plástico resistente, com
tampa e com capacidade para 60

Unidades 750 R$   67,67 R$       50.752,50

73 Creolina com ação bacteriana,
antisséptica e germicida de 500 ml.

Caixas 450 R$   94,86 R$       42.687,00

74 Desinfetante e bactericida. COTA
PRINCIPAL

Unidades 7500 R$   10,99 R$       82.425,00

75 Lixeira inox com pedal. Capacidade:
15 litros. COTA PRINCIPAL

Unidades 375 R$ 139,00 R$       52.125,00

76 Pano de chão para limpeza, poroso
medindo: 60x70, tipo saco de

Unidades 7988 R$     5,13 R$       40.978,44

77 Papel higiênico, folha dupla sem
perfume, fardo com 64 rolos de 30

Unidades 1350 R$   99,94 R$     134.919,00

78 Papel Toalha Interfolhado ideal para
dispenser de papel toalha,

Fardos 3000 R$   38,49 R$     115.470,00

79 Pedra sanitária 30 gr, tipo pastilha
arredondada. - COTA PRINCIPAL

Unidades 13500 R$     4,81 R$       64.935,00

80 Álcool 92,8 de 100ml, emblemagem
com 12 unidades - COTA

Caixas 450 R$ 105,59 R$       47.515,50

81 Lixeira inox com pedal contendo
balde interno capacidade 100 litros -

Unidades 450 R$ 699,10 R$     314.595,00

82 Lixeira de inox com pedal
capacidade 30 litros - COTA
PRINCIPAL

Unidades 450 R$ 272,10 R$     122.445,00

83 Saco para lixo 100 litros, pacote com
25 pacotes de 05 unidades

Fardos 1875 R$   87,00 R$     163.125,00

84 Saco para lixo 30 litros, pacote com
25 pacotes de 10 unidades cada.

Fardos 1875 R$   51,00 R$       95.625,00

85 Saco para lixo 50 litros, pacote com
25 unidades de 10 unidades

Fardos 1875 R$   56,00 R$     105.000,00

86 Saco de lixo hospitalar 100l - COTA
PRINCIPAL

Fardos 3000 R$   26,00 R$       78.000,00

87 Saco de lixo hospitalar 50l - COTA
PRINCIPAL

Unidades 3000 R$   15,00 R$       45.000,00

R$    3.339.037,81

Razão Social: TANIA MARIA M PRAZERES COMERCIO
EIRELI
CNPJ: 33.366.156/0001-40.
Endereço completo: B 222, n° 73 KM 40, Centro, Vitoria do
Mearim/MA.
Nome do representante legal: Tania Maria Marinho Prazeres
Cédula de Identidade/órgão emissor: 00362615604 DETRAN/MA
CPF: 452.996.843-04
Cargo/Função: Empresaria

ITEM ESPECIFICAÇÃO UNID QTD PREÇOS(R$)

  UNIT. TOTAL

9 Cesto de plástico resistente, com tampa e com
capacidade para 200

Unid 370 R$        188,26 R$     69.656,20

49 Álcool em gel perfumado, condicionado em
frasco de 500 ml - COTA

Caixa 375 R$          74,45 R$     27.918,75

R$        97.574,95

Razão Social: COMERCIAL FERROPLASTMA LTDA
CNPJ: 05.592.219/0001-40
Endereço completo: Rua Israel, n° 01, Loja 03, JD. São Cristóvão,
São Luís/MA.
Nome do representante legal: Lindalva Neves Martins
Cédula de Identidade/órgão emissor: 083876097-0 SSP/MA
CPF: 494.195.443-20

aDOM

Assinado eletronicamente por:
CPF:    .   .   -   em 0 - IP com n°:

www.saomateus.ma.gov.br/diariooficial/?id=1197

Página(s) 2 de 3

DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA DE SÃO MATEUS DO MARANHÃO

EXTRAS Ano VII - Edição Nº 110 de 23 de Julho de 2021

Assinado eletronicamente por:  - CPF:    .   .   -   em 0 - IP com n°:

Cargo/Função: Empresária

ITEM ESPECIFICAÇÃO UNID QTD PREÇOS(R$)

VLR. UNIT. VLR. TOTAL

4 Balde de Plástico Translúcido, material virgem . Unid 2000 R$ 12,94 R$ 25.880,00

8 Caixa multiuso 17 litros. Unid 500 R$ 26,50 R$ 13.250,00

48 Água sanitária multiuso embalagem de 1000 ml.
COTA RESERV ADA

caixa 500 R$ 30,90 R$ 15.450,00

59 Pedra sanitária 30 gr, tipo pastilha arredondada.
COTA RESERV ADA

Unid 4500 R$ 4,64 R$ 20.880,00

61 Lixeira inox com pedal contendo balde interno
capacidade 100 litros -

Unid 150 R$ 710,13 R$ 106.519,50

R$ 181.979,50

SECRETARIA DE FINANÇAS E DESENVOLVIMENTO
ECONÔMICO - ATA DE  - DE REGISTRO DE PREÇO:

20211278/2021
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 20211278/2021

PREGÃO PRESENCIAL Nº 016/2021  PROCESSO

ADMINISTRATIVO Nº 10919/2021 O MUNICÍPIO DE SÃO
MATEUS DO MARANHÃO, ESTADO DO MARANHÃO,
pessoa jurídica de direito público interno, por meio da Secretaria
de Finanças e Desenvolvimento Econômico, inscrita no CNPJ/MF
06.019.491/0001-07, com sede na Praça da Matriz, Centro, São
Mateus do Maranhão/MA - Estado do Maranhão, neste ato
Representada pelo Secretario de Finanças e Desenvolvimento
Econômico, o Sr. Thiago Rezende Aragão, brasileiro(a),
portador(a) do R.G nº 961045981 e inscrito(a) no CPF sob nº
955.835.723-53, residente neste Município de São Mateus do
Maranhão/MA, neste ato denominado simplesmente ORGÃO
GERENCIADOR DO REGISTRO DE PREÇOS, realizado por
meio do PREGÃO PRESENCIAL Nº 016/2021, tudo em
conformidade com o processo administrativo nº 10919/2021, nas
cláusulas e condições constantes do instrumento convocatório da
licitação supracitada, e a respectiva homologação, RESOLVE

registrar os preços da empresa C. FERNANDO DA SILVA

SANTOS E CIA LTDA - ME, inscrita no CNPJ n°
11.386.255/0001-50, estabelecia na Av. Aciolly, 88 av. piqui, Cep.
65.470-000, São Mateus do Maranhão/MA, neste ato representado
pelo Sr.  Cesar Fernando da Silva Santos, brasileiro, portador do
RG. 022542732002-0 SSP/MA e CPF/MF nº 552.646.461-04,
atendendo as condições previstas no instrumento convocatório e as
constantes desta Ata de Registro de Preços, sujeitando-se as partes
às normas constantes das Leis Federais nº 8.666/93, 10.520/2002,
Decreto Federal nº 7.892/2013 e demais legislações aplicáveis, e
em conformidade com as disposições a seguir:

ITEM DESCRIÇÃO UND QUANT. DIVISÃO Vlr Unitário Vlr Total

1 Gasolina comum -
automotiva, aspecto
físico límpido e isento
de impurezas, de
acordo com a
legislação vigente
contida no
regulamento técnico
da ANP.

Litro 304.725 Cota principal R$ 5,90 R$ 1.797.877,50

2 Diesel comum -
automotivo de acordo
com a legislação
vigente da ANP.

Litro 354.000 Cota principal R$ 4,25 R$ 1.504.500,00

3 Diesel s10 -
automotivo de acordo
com a legislação
vigente da ANP.

Litro 307.875 Cota principal R$ 4,35 R$ 1.339.256,25

V ALOR DO LOTE I R$ 4.641.633,75

4 Gasolina comum - automotiva,
aspecto físico límpido e isento de
impurezas, de acordo com a
legislação vigente contida no
regulamento técnico da ANP.

Litro 101.575 Cota reservada R$ 5,90 R$ 599.292,50

5 Diesel comum - automotivo de
acordo com a legislação vigente da
ANP.

Litro 118.000 Cota reservada R$ 4,25 R$ 501.500,00

6 Diesel s10 - automotivo de acordo
com a legislação vigente da ANP.

Litro 102.625 Cota reservada R$ 4,35 R$ 446.418,75

V ALOR DO LOTE II R$ 1.547.211,25

aDOM

Assinado eletronicamente por:
CPF:    .   .   -   em 0 - IP com n°:

www.saomateus.ma.gov.br/diariooficial/?id=1197

Página(s) 3 de 3